Acre et il baillierent les lettres, lesquelles furent leuës. Et quant cil du roiaume entendirent la maniere de la pes par la tenor des lettres, si en furent mult corociés, et bien i ot de quoi : car cele pes estoit au damage et à la honte d'eus, et encontre le commandement et le poir que li messages avoient eu, si qu'il les laidengierent et les tindrent à traitors et à faus, et poi s'en failli, qu'il ne lor firent honte de lor cors. Les gens du roiaume orent conseil, et par accort manderent au roi de Chipre, si qu'il avint ainsi entre le roi de Chipre et ceus du roiaume de Jerusalem envoierent communaument un message à Rome au pape por eus escuser, et por monstrier raison, qu'il ne devoient mie cele pes recevoir, et por ce manderent-il ceste chose au pape, que cele pes avoit esté faite devant lui et par son seu. Li message qu'il i envoierent fu un chevalier de Chipre, qui estoit de Surie, mes il estoit alés manoir en Chipre por un grant fé que le roi Henri li avoit donné. Et puis le fist chamberlenc de Chipre. Cil chevalier avoit nom Giefroi Le tort, et por ce se mist le roi en la commuauté des gens du roiaume de Jerusalem.

**XXVI.** *Gaufridus Le tort ad papam venit qui et ipse pacem damnat. Mors soldani Babylonici.*

En cele maniere de pes dont nos avons parlé, touchoit mult à son grant damage. Giefroi Le tort se parti de Chipre, et s'en vint en Acre, et recut les lettres des barons de la terre et ce qu'il li enchargierent, et ce qu'il avoit reçu du roi de Chipre, et se mit en une nef des Genevois et s'en passa à Gennes, et d'iluec s'en passa à Viterbe, où le pape estoit et toute la cort. Il porta biaux présens et riches au pape et as cardinaus, et fit son message, et mostra les poins et les raisons au pape que cele pes ne devoit pas estre reçuë. Le pape le reçut bel et l'entendi mult volentiers, et respondi que ce n'estoit mie merveille s'il la refusoient. Car, dès lors qu'ele fu faite, la tint-il à fause et à mauvaise, et il ne pooit autre faire. Car li messages disoient qu'il avoient commandement de ce faire qu'il firent, et s'il deissent qu'il ne vosissent tenir. C'estoit en eus que force ne lor feissent-il mie. Ains lor promettoit l'aide et le maintenement de l'eglise, et lor envooit lettres en quoi il lor mandoit, qu'il voloit que li roiaume fussent toute une chose, et manda en Acre as quatre regions et à toutes les communes qui au roi de Chipre et à sa terre, et à ceus du roiaume au roiaume de Jerusalem feussent aidant à garder et à defendre eus et lor choses, et si lor commandoit-il mult especiaument, et à la poeste de Gennes et au commun manda il ce meismes. Toutes ces lettres et maintes autres trait Giefroi Le tort du pape Gregoire, qu'il emporta et s'en retourna en Gennes, et là si se mist en une nef, et s'en passa en Acre, et d'iluec s'en ala en Chipre. En ce tans fu mort li soudans de Babylone con nomoit Lequemel, et demora en son lieu, et fu soudan le second de ses fils con apeloit Melec Eladel, car son ainsné fils qui avoit nom